(infra, doc. 5). Un documento, infine, fu sicuramente consegnato alle parti da «Waltil notarius et iudex qui hanc cartulam comutacionis tradidi et

dedi», ma forse scritto da «Cacilinus iudex» (infra, doc. 2).

40 Tutte e cinque gli atti sono definite cartule nelle rispettive scritture: «cartula promissionis» (infra, doc. 1); «cartula commutacionis» (infra,
doc. 2); «cartula donationis» (infra, doc. 3); «donacionis cartula» (infra, doc. 4); «cartula ordinationis» (infra, doc. 5). Sulla carta in quanto forma
documentaria tipica del diritto privato rimane ancora fondamentale quanto scritto da BRESSLAU H. 1915, pp. 731-754. Per non appesantire troppo la
bibliografia, si & preferito, ovunque se ne sia presentata la necessita, fare sempre riferimento a quest’opera fondamentale della scienza diplomatica.

41 Si riportano di seguito i verbi dispositivi dei cinque diversi documenti che, come si pud vedere, sono sempre al presente e nella prima
persona (singolare o plurale, a seconda del soggetto giuridico che disponeva 1’azione): «promittimus et spondimus» (infra, doc. 1); «vendimus,
tradimus, comutamus» (infra, doc. 2); «dono (...) et in vos habendum confirmo» (infra, doc. 3); «confirmo id est quod dono (...) trado, do» (infra,

doc. 4); «volo et statuo seu iubeo atque (...) confirmo» (infra, doc. 5).

42 Cfr. PERTILE 1896, in particolare alle pp. 65 € segg, in particolare, dopo la conquista franca, pp. 177-179.
43 «Ugo et Acela, mater et filius, et Luiza uxor eiusdem Ugonis, qui professi sumus mater et filius ex nacione nostra lege vivere Bavariorum,
et ego ipsa Luiza que professa sum ex nacione mea lege vivere Longobardorum, sed nunc pro ipso viro meo lege vivere videor Bavariorum» (infra,

doc. 1).

44 «Nos Egino et [Imingar iugales, qui professi sumus ex nacione nostra lege vivere Romana, sed ego [lmingart nacione mea lege vivere
Langobardorum, sed nunc pro viro meo lege vivere Romana» (infra, doc. 2).
45 «Ego quidem in Dei nomine Bertoldus episcopus, filius quondam Purcardi, qui professus sum ex natione mea lege vivere Bawariorum,

sed nunc pro ecclesiastico [honore lege videor vivere Ro]Jmana» (infra, doc. 3). In realta, come si pud vedere dall’uso delle parentesi quadre, il testo
presenta una lacuna che ho integrato grazie agli esempi, del tutto pertinenti, anche cronologicamente, riportati da Ludovico Antonio Muratori, il
quale trattando di quanti entrati nell’ordine ecclesiastico passavano a vivere secondo la legge romana, menziona alcune pergamene tratte dall’ Ar-
chivio della Cattedrale di Arezzo: la prima, in particolare, datata all’anno 1072, riporta: «Constat me Iohannem Clericum filium quondam Verandi,
qui professus sum ex Natione mea Lege vivere Langobardorum, sed tamen pro honore Ecclesiastico Lege videor vivere Romana etc» (MURATORI
1717,p.78).